
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

DETERMINA AFFIDAMENTO SERVIZI DI INGEGNERIA, AI SENSI DELL’ART.36, 
COMMA 2, LETTERA a) DEL D.LGS. n.50/2016 E ss.mm.ii. PER  

 
Supervisione e direzione lavori dei lavori impiantistici occorrenti per 

la attivazione della Cell Factory 
CUP G76G17000130007 

 
PREMESSO che 
- in data 30 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione di ISMETT ha approvato, 

nell’ambito del PO FERS 2014/2020 Azione 1.5.1 – Sostegno alle Infrastrutture di 
Ricerca considerate strategiche per i sistemi regionali ai fini della attuazione della S3 – 
nota del 13 gennaio 2017 prot. 1705 del Dipartimento Regionale delle attività Produttive 
Servizio 5 – Assessorato Attività Produttive della Regione Siciliana, il progetto 
“Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi 
Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad alta 
Specializzazione (IRCCS-ISMETT), il cui CUP è indicato in intestazione; 

- il CdA di ISMETT nella seduta del 28/06/2018 ha approvato il progetto definitivo 
generale relativo al “Potenziamento infrastrutture di ricerca GMP Facility, laboratori di 
ricerca e servizi diagnostici e terapeutici dell’IRCCS ISMETT “ nell’ambito della quale è 
stata inclusa la ristrutturazione dei laboratori GMP e degli annessi laboratori di Controllo 
qualità; 

- I lavori principali previsti in detto progetto sono stati oggetto di progettazione esecutiva e 
successiva realizzazione, mediante gara di appalto pubblica, e sono stati collaudati il 
30/11/2021 

- per consentire la attivazione dei laboratori si rendono necessari alcuni interventi sugli 
impianti esterni a servizio di detti laboratori, come evidenziato nella relazione tecnica 
allegata; 

- detti lavori necessitano di una supervisione altamente specialistica, con competenze 
specifiche su impianti elettrici e meccanici; 

- L’Ufficio Tecnico di ISMETT non dispone del personale in numero sufficiente e delle 
competenze necessarie ad assolvere la necessaria supervisione; 

- Che la attivazione di detti laboratori ha rilevante importanza per la fornitura di terapie 
avanzate mirate ai pazienti di ISMETT, e determina l’avvio di un percorso di ricerca 
all’avanguardia unico nella Regione Siciliana 

 

CONSIDERATO che 
- L’ing. Sisto Bosco ha svolto attività professionale di supporto tecnico per UPMC ed 

ISMETT e risulta una persona di fiducia dalle comprovate capacità professionali; 

- Il professionista ha presentato, una volta presa visione dei luoghi e delle attività da 
svolgere, l’offerta economica allegata; 





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

- Le ditte esecutrici sono la Natuna Spa per le lavorazioni meccaniche per un importo di 
32.000,00 di lavori e la ditta esecutrice dei lavori di realizzazione dei laboratori, la 
ASSING Spa, per le lavorazioni elettriche pari a circa 30.000 euro. 

- Che l’importo richiesto è congruo per le prestazioni richieste e di gran lunga inferiore alla 
parcella professionale prevista dalla vigente normativa (D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 
50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013), come da calcolo parcella allegato, dal quale 
risulta un compenso di quasi 12.000,00 euro;  

- Sono stati sentiti i responsabili del progetto Infrastrutture di Ricerca citato in premessa e 
del Controllo di Gestione; 

- Che l’intervento è rendicontabile nell’ambito dei fondi di che trattasi; 

- L’importo dei lavori da affidare è pari a € 8.000,00 (ottomila/00) inclusi gli oneri della cassa 
previdenziale ed esclusa IVA come per legge;  

- Che il RUP per la procedura in oggetto è l’ing. Angelo La Mattina, responsabile dell’ufficio 
tecnico di ISMETT. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E VISTO, IL RUP 

PROPONE 
Di affidare ai sensi dell’art.63, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. i servizi 
tecnici di “Supervisione e direzione lavori dei lavori impiantistici occorrenti per la 
attivazione della Cell Factory” all’ing. Sisto Bosco - Via A. Crescenzio 3 - Palermo 90142 P.I. 
05100890820 – c.f. BSCSST72M02G273J per l’importo pari a € 8.000,00 (ottomila/00) inclusi 
gli oneri della cassa previdenziale, ed esclusa IVA come per legge. Le prestazioni dovranno 
iniziare il 01 Febbraio 2023 e concludersi entro il 31 Maggio 2023. 
 

 
Palermo 30/01/2023 

 
 
 
 
 
 
 
Firmato 
Ing. Angelo La Mattina 
Facility Manager 
RUP 
 
 
 
Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente 
ai documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e 
professionale così come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla 
legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle 
dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 
 
 
 

 
 
Ing. Fabio Crocchini 
Direttore Dipartimento Infrastrutture e Ingegneria Clinica 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dott. ssa Astrid Pietrosi 
Direttore Dipartimento Programmazione e Conrollo di Gestione 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Vista la proposta che precede e che si intende qui integralmente riportata e trascritta 
 

DETERMINA 

1. Di affidare ai sensi dell’art.63, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. i servizi 
tecnici di “Supervisione e direzione lavori dei lavori impiantistici occorrenti per la 
attivazione della Cell Factory” all’ing. Sisto Bosco - Via A. Crescenzio 3 - Palermo 
90142 P.I. 05100890820 – c.f. BSCSTL72M02G273D per l’importo pari a € 8.000,00 
(ottomila/00) inclusi gli oneri della cassa previdenziale, ed esclusa IVA come per legge 

2. di dar mandato al RUP di ottenere il CIG come da procedure informatiche correnti, e 
comunicare al professionista il presente affidamento e a dar corso, nel più breve tempo 
possibile, alle attività previste. 

 
La presente determina è composta da 3 (tre) pagine 
 
 
 
 
 
 
 
Dott. Giuseppe Alongi 
Direttore Amministrazione e Finanza 

 
 


